COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA AO EXAME DO PROJETO DE LEI Nº 6.726,

DE 2016, QUE REGULAMENTA O LIMITE REMUNERATÓRIO DE QUE TRATAM O

INCISO XI E OS §§ 9º E 11 DO ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Do Sr. RUBENS BUENO)

Requer a realização de audiência pública
no âmbito da Comissão Especial com o ex-
Procurador-Geral da República Claudio Lemos
Fonteles, para debater o limite remuneratório
constitucional.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência com o jurista e ex-Procurador-Geral da

República, o Senhor Claudio Lemos Fonteles, para debater o limite remuneratório

constitucional.

JUSTIFICAÇÃO

O Senhor Claudio Fonteles foi Procurador-Geral da República de

2003 a 2005. Ele redigiu um Manifesto em defesa do teto constitucional, o qual foi

subscrito por um grupo de membros do Ministério Público Federal.

 O texto condena os “penduricalhos” que “ludibriam o texto

constitucional”. Segundo o documento, o auxílio moradia contempla quem já habita há

anos, há décadas, em residência própria.

Diante disso, solicito o apoio dos pares para aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em 25 de outubro de 2017.

Deputado RUBENS BUENO

(PPS-PR)